事 務 連 絡

令和 4 年 2 月 14 日

各正会員

 事務局責任者 様

公益社団法人全国産業資源循環連合会

専 務 理 事  森 谷  賢

除染等業務に従事する労働者の放射線障害防止のためのガイドライン等の

改正について（周知依頼）

当連合会の事業の運営につきましては、日頃から格別のご協力を賜りまして

厚く御礼申し上げます。

さて、標題の件につきまして、厚生労働省労働基準局長より当連合会に対し、

別紙のとおり周知依頼がございました。

今般、令和 4 年 2 月から令和 8 年 1 月までの 3 箇月ごとの期間について、土

壌等の放射能濃度の簡易測定に関する係数を追記する等、下記のガイドライン

が改正されました。各ガイドラインの改正箇所については、参考資料をご参照く

ださい。

つきましては、貴職におかれましても、貴協会会員に対し周知いただく等、格

段のご配慮、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

 別添 1「除染等業務に従事する労働者の放射線障害防止のためのガイドライン」

 別添 2「特定線量下業務に従事する労働者の放射線障害防止のためのガイドライン」

 別添 3「事故由来廃棄物等処分業務に従事する労働者の放射線障害防止のためのガ

イドライン」

※別添 1～3 は厚生労働省 HP（https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/00

00029897.html）からダウンロードできます。